Le concile de Cantorbéry, célébré en l'an 1328, dont Jean Bacon (4)

(1) Salazar, *Defensio pro immaculata Deiparæ concept.*, cap. 2.

(2) Lib. de Parturitione Virginis.

(3) In *Contempl. Deiparæ*, cap. 4.

(4) In *quodlibet* lib. 3, q. 13.

cite les paroles, dit : Entre tous les saints, la mémoire de la bienheureuse Vierge et Mère de notre Seigneur est d'autant plus souvent renouvelée et solennellement honorée, qu'elle a trouvé, comme on le croit, une plus grande grâce auprès de Dieu, qui a véritablement préparé sa conception, destinée à l'origine temporelle de son Fils unique : *Quia inter omnes sanctos, memoria beatissimæ Virginis et Matris Domini, eo frequentius agitur atque festivius, quo majorem gratiam apud Deum, qui ejus conceptionem prædestinatam ad Filii unigeniti sui temporalem originem veraciter ordinavit, creditur invenisse.*

Dès le commencement de sa création, dit un autre concile (1), Dieu, aimant Marie, lui donna une grâce par laquelle, la délivrant et la préservant de la tache originelle, il la racheta par un genre plus sublime de sanctification ; le Très-Haut lui-même la créait, et le Fils de Dieu le Père la construisait pour être sa Mère sur la terre : *A principio creationis suæ, Deum, ipsam diligendo, gratiam eidem contulisse, per quam a macula originali, illam beatissimam personam liberans et præservans, sublimiori sanctificationis genere redemit. Cum fundaret eam Altissimus ipse, et ipsam fabricaret Filius Dei Patris, ut esset Mater ejus in terris.*

Voici les paroles d'Anastase le Sinaïte (2) : Qui, je vous le demande, entre les hommes ou parmi les démons, osera dire que celle qui est de la même essence avec Dieu pour ce qui regarde la chair, ne soit pas à l'image et ressemblance de celui qui est né d'elle ? Comment est-elle la Mère de ce même Fils, si elle ne porte pas en elle, par la grâce, l'image sans tache de son divin fruit ?

S'il est nécessaire, dit Paul a Sancta Catharina (3), que Marie soit exempte de péché véniel, même d'après saint Thomas (4), pour être toute belle, qui dira que cette abominable souillure du péché originel a pu s'allier avec une si grande beauté, et que, malgré cette tache, elle peut être proclamée belle et sans tache ?

L'apôtre saint Jacques dit dans sa liturgie : Louons principalement notre très-sainte, immaculée et surtout bénie et glorieuse Souveraine, Mère de Dieu, Marie toujours vierge. Il est juste que nous vous appelions heureuse Mère de Dieu, toujours heureuse et irrépréhensible en toutes manières. Faisons commémoration de la très-sainte, immaculée, très-glorieuse Marie, notre bénie Souveraine, Mère de Dieu et toujours vierge. Et pour continuer à citer les liturgies, voici ce que contient le canon des Ethiopiens : Réjouissez-vous, ô Souveraine, parce que vous nous avez donné Jésus-Christ, vraie lumière. Réjouissez-vous, ô immaculée vraiment Reine !